
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO:07/2020.
EXERCÍCIO: 2020.
PROC. Nº: 2020/579286.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação nº 01/2020.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO:CENTRO DE ENSINO RENATO SARAIVA LTDA, CNPJ: 
08.403.264/0001-06, com sede na Rua Dona Maria Cesar, nº 170, Bairro 
Recife, Recife/PE.
OBJETO: Prestação de serviços educacionais pela contratada, com vistas a 
capacitação de servidores da contratante, mediante à realização do Curso 
de Pós-Graduação lato sensu em Licitações e Contratações Públicas, na 
modalidade a distância (EAD).
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2020.
VIGÊNCIA: 12/11/2020 a 11/11/2022.
VALOR ANUAL: R$ 10.015,77
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 339039, FT: 
0101.
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 600403

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 139/2020 - FCG de 12.11.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO – Auxiliar Operacional 
- matrícula nº 5906323/1, para responder pelo setor de Almoxarifado e 
Patrimônio em substituição ao servidor DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NO-
RONHA – Assessor matrícula nº 57192378/4, no período de 21.09.2020 a 
20.10.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº. 2020/904715
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 600271
Portaria N° 134/2020 - FCG de 09.11.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LIZZIANE SILVA DOS SANTOS – Gerente de Ins-
trumentos - matrícula nº. 5936018/3, para substituir em virtude de férias, 
no período de 09.11.2020 a 08.12.2020 o servidor ÁLVARO HUMBERTO DA 
COSTA DIAS – Coordenador de I e II Graus - matrícula nº 57219964/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo nº. 2020/904715
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 600115
Portaria N° 135/2020 - FCG de 09.11.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JONAS RODRIGUES MONTE – Secretário de Diretoria 
- matrícula nº 57192377/3, para responder pela Gerência de Instrumen-
tos em substituição à servidora LIZZIANE SILVA DOS SANTOS – Gerente 
de Instrumentos - matrícula nº. 5936018/3, no período de 09.11.2020 a 
08.12.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo nº. 2020/904715
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 600123
Portaria N° 138/2020 - FCG de 12.11.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NORONHA – Assessor 
- matrícula nº 57192378/4, para substituir em virtude de férias, no perí-
odo de 14.12.2020 a 12.01.2021 à servidora CAMILA DE ARAÚJO GILLET 
MACHADO – Coordenadora - matrícula nº 5890076/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº. 2020/904715
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 600267

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria DE Nº 132 de 10.11.2020
Publicada no DOE nº. 34.399 de 10.11.2020 - Protocolo: 598602
ERRATA DA Portaria DE Nº 133 de 10.11.2020
Publicada no DOE nº. 34.399 de 10.11.2020 - Protocolo: 598605
Onde se lê: Período de aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Leia- se: Período de aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Autorizo: Processo nº 2020/902615
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 599964

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 07
CONTRATO: 061/2016
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO:
I. Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de 
07.11.2020e com término em 06.11.2021;
II. Alteração dos preços consignados no contrato original, em virtude de 
convenção coletiva, passando a valor mensal de R$ 43.552,32para R$ 
45.263,15, e o global de R$ 522.627,84 para R$ 543.157,80
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2020
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Saram – Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 
11.056.054/0001-95, com sede na Tv. Mauriti, nº 639 – Altos, sala 005, 
bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.640-677.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2020/746833
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 600321
TERMO ADITIVO: 04.
CONTRATO: 065/2016.
EXERCÍCIO: 2020.
OBJETO:
I. Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, a par-
tir de 10.11.2020 e com término em 09.11.2021;
II. Alteração da Cláusula Quarta do contrato original para reajustar seu 
valor global, que passará de R$ 100.190,88 para R$ 118.155,12, e mensal 
de R$ 8.349,24 para R$ 9.846,26.
DATA DE ASSINATURA: 09/11/2020.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ 05.059.613/0001-18, com sede na Rodo-
via Augusto Montenegro, KM-10, Centro Administrativo do Estado, Icoara-
ci, Belém/PA, CEP: 66.820-000.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2020/838787
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 600357

DIÁRIA
.

RESUMO DA Portaria nº 130/2020 - FCG de 12.11.2020
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: Ministrar ofi cinas de instrumentos no Festival de Bandas 2020.
Destino: Marapanim/PA - Período: 23 a 27.11.2020
Servidor: Salatiel Costa Ferreira – Cargo: Técnico em Música-Clarinete – 
IF: 5888749/4
(4 e ½ diárias - R$ 751,72) - Processo n° 2020/902354
Servidor: Anielson Costa Ferreira – Cargo: Técnico em Música-Trombone 
– IF: 57196537/6
(4 e ½ diárias - R$ 751,72) - Processo n° 2020/902466
Servidor: Joao Pedro Germano Pagliosa – Cargo: Técnico em Música- Flau-
ta Transversal – IF: 5956297/1
(4 e ½ diárias - R$ 751,72) - Processo n° 2020/918814
Servidor: Harley Bichara de Souza – Cargo: Professor de Música-Saxofone 
– IF: 57192523/2
(4 e ½ diárias - R$ 751,72) - Processo n° 2020/902071
Servidor: Joabe da Silva Nunes – Cargo: Professor de Música -Trompete – 
IF: 5904435/2
(4 e ½ diárias - R$ 751,72) - - Processo n° 2020/901871
Servidor: Nathanael Oliveira dos Santos – Colaborador Eventual
(4 e ½ diárias - R$ 751,72) - - Processo n° 2020/902552
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente - FCG

Protocolo: 600201

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 631 de 10 de Novembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/928919/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que
se deslocou para o município de Curuá no período de 10 a 12/11/2020, 
para


